Così mi disse, e indi si raccolse
al suo collegio, e 'l collegio si strinse;
poi, come turbo, in sù tutto s'avvolse.
La dolce donna dietro a lor mi pinse

²⁷ Beatrice was gazing upward, and I on her; and perhaps in that time that a bolt strikes, flies, and from the catch is released, I saw myself arrived where a wondrous thing drew my sight to it ...

²⁸ and as an arrow that strikes the target before the bowcord is quiet, so we sped into the second realm.

²⁹ and I was with him, but of my ascent I was no more aware than is a man, before his first thought, aware of its coming. It is Beatrice who thus conducts from good to better, and so swiftly that her act does not extend through time.

con un sol cenno su per quella scala,
 sì sua virtù la mia natura vinse;
 né mai qua giù dove si monta e cala
 naturalmente, fu sì ratto moto
 ch'agguagliar si potesse a la mia ala.³⁰

– passages nothing if not secure in their sense of the momentary character of the soul's movement into God, of the a-successionality of it all.³¹ But the

³⁰ Thus he spoke to me, then drew back to his company, and the company closed together; then like a whirlwind all were gathered upward. My sweet lady, with only a sign, thrust me up after them by that ladder, so did her power overcome my nature; nor ever here below, where we mount and descend by nature's law, was motion so swift as might match my flight.

³¹ So too VIII.13-15, XIV.79-84 and XXVII.88-99: 'Io non m'accorsi del salire in ella; / ma d'esservi entro mi fé assai fede / la donna mia ch' i' vidi far più bella ... Ma Bëatrice sì bella e ridente / mi si mostrò, che tra quelle vedute / si vuol lasciar che non seguir la mente / Quindi ripreser li occhi miei virtute / a rilevarsi; e vidimi translato / sol con mia donna in più alta salute ... E la virtù che lo sguardo m'indulse, / del bel nido di Leda mi divelse, / e nel ciel velocissimo m'impulse ... La mente innamorata, che donnea / con la mia donna sempre, di ridure / ad essa li occhi più che mai ardea; / e se natura o arte fé pasture / da pigliare occhi, per aver la mente, / in carne umana o ne le sue pitture, / tutte adunate, parrebber nïente / ver' lo piacer divin che mi refulse, / quando mi volsi al suo viso ridente. / E la virtù che lo sguardo m'indulse, / del bel nido di Leda mi divelse, / e nel ciel velocissimo m'impulse.' Thomas, *ST Ia IIae.113.7* resp.: 'tota iustificatio impiï originaliter consistit in gratiae infusione, per eam enim et liberum arbitrium movetur, et culpa remittitur. Gratiae autem infusio fit in instanti absque successione. Cuius ratio est quia quod aliqua forma non subito imprimatur subiecto, contingit ex hoc quod subiectum non est dispositum, et agens indiget tempore ad hoc quod subiectum disponat. Et ideo videmus quod statim cum materia est disposita per alterationem praecedentem, forma substantialis acquiritur materiae, et eadem ratione, quia diaphanum est secundum se dispositum ad lumen recipiendum, subito illuminatur a corpore lucido in actu. Dictum est autem supra quod Deus ad hoc quod gratiam infundat animae, non requirit aliquam dispositionem nisi quam ipse facit. Facit autem huiusmodi dispositionem sufficientem ad susceptionem gratiae, quandoque quidem subito, quandoque autem paulatim et successive, ut supra dictum est. Quod enim agens naturale non subito possit disponere materiam, contingit ex hoc quod est aliqua disproportion eius quod in materia resistit, ad virtutem agentis, et propter hoc videmus quod quanto virtus agentis fuerit fortior, tanto materia citius disponitur. Cum igitur virtus divina sit infinita, potest quamcumque materiam creatam subito disponere ad formam, et multo magis liberum arbitrium hominis, cuius motus potest esse instantaneus secundum naturam. Sic igitur iustificatio impiï fit a Deo in instanti.' Already at 110.2 resp.: 'sicut iam dictum est, in eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuitae Dei voluntatis. Dictum est autem supra quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adiuvarur. Uno modo, inquantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum. Et hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae, actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur in III Physic. Alio modo adiuvarur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animae infunditur. Et hoc ideo, quia non est conveniens quod Deus minus